GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

INDICAÇÃO. N° ____/2020

Indicação à Deputada Federal Norma Ayub para proposição

emendas parlamentar para a construção de um cais, com

capacidade para atracação e manipulação de pescado em

Anchieta, com extensão da ponte principal, até o estaleiro do

falecido Pedro Cunha.

Roberto Quinteiro Bertulani, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer

à mesa após ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Exmª. Srª. Norma Ayub –

Deputada Federal, onde indica:

Emendas parlamentar, para a construção de um cais, com capacidade para atracação e

manipulação de pescado em Anchieta, com extensão da ponte principal, até o estaleiro do falecido

Pedro Cunha.

JUSTIFICATIVA

Como é do seu conhecimento, o município de Anchieta tem uma comunidade pesqueira de

grande porte, que se encontra em situação bastante difícil, face aos acontecimentos relativos ao

Covid-19, com a consequente queda na produção, que gerou uma perda significativa na renda dos

pescadores e afins.

 A construção solicitada permitiria um aumento na quantidade de embarcações, maior oferta

de peixe, mais empregos e receita para o município.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de novembro de 2020

._________________________

Beto Caliman
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-23T17:00:34-0200